sanzioni si aggiungeva, poi, la confisca dell'intero patrimonio, a meno che l'adultera non avesse già procreato figli legittimi dal precedente matrimonio, nel qual caso essi avevano comunque diritto alla successione e non si procedeva alla *publicatio bonorum*. Si rese, dunque, omaggio alle antiche consuetudini quando si consentì al marito tradito, in caso di flagrante adulterio, di uccidere la moglie e l'amante, o uno solo di essi, sfuggendo all'accusa di omicidio volontario. Il marito era tenuto a denunciare obbligatoriamente l'adultera flagrante, altrimenti rischiava un'incriminazione per favoreggiamento di adulterio. Inoltre il marito che, pur avendo denunciato l'adultera, non la ripudiava, ma la teneva ancora con sé, sotto il proprio tetto, perdeva lo *ius accusationis adulterii* in futuro. L'ipotesi di commesso adulterio integrava un'ipotesi di *divortium ex iusta causa* e, pertanto, la legge statale consentiva, eccezionalmente, in deroga al principio dell'inviolabilità sacramentale, il ripudio della donna:

"Sancimus lege presenti, volentibus omnibus legitimum contrahere matrimonium necessitatem imponi, quatenus post sponsalia celebraturi nuptias sollemniter quisque pro modulo suo seu quomodolibet limen petat ecclesie, sacerdotum benedictionem post scrutinium consecuturum anulum ponat, preci postulationique sacerdotali subdantur; si voluerint futuris heredibus successiones relinquere. Alioquin amodo molientes contra regale nostrum edictum, neque ex testamento neque ab intestato, habituros se legitimos filios heredes ex illicito matrimonio per nostram sanctionem noverint procreatos; mulieres etiam nubentes legitimas dotes debitas non habere⁷⁷".

"..Legum igitur asperitate lenita, non ut olim gladio agendum, sed rerum ad eam pertinentiam confiscatio inducetur, si filios legitimos ex eo matrimonio violato vel alio non habuerit. Iniquum enim est eos successione privari, qui nati sunt eo tempore quo thori lex legaliter servabatur. Aut viro tradenda est nullatenus ad vite periculum seviture, sed ultioni thori violati nasi treuncatione quod seivius et atrocius inducitur persecutor; ultro enim nec viro nec parentibus sevire licebit. Quod si vir eius noluerit in eam dare vindictam, nos maleficium huiusmodi non sinemus inultum; precipimus igitur publice flagellandam⁷⁸".

77 Const. *De coniugiis*, in O. Zecchino cit., p. 82: "Con la presente legge stabiliamo che sia fatto obbligo a tutti quelli che hanno intenzione di contrarre matrimonio di chiedere, dopo gli sponsali, solennemente, ciascuno a suo modo e piacimento, di entrare in chiesa per ottenere la benedizione dei sacerdoti; dopo che è seguita l'investigazione pongano l'anello e si sottomettono alle preghiere e alle richieste del sacerdote, se vogliono riservare la successione ai futuri eredi. Sappiano, inoltre, quelli che d'ora in poi si pongono contro il nostro editto reale che, secondo la nostra disposizione, non avranno come eredi legittimi né per testamento, né per successione intestata i nati da matrimonio illecito: le donne non abbiano neanche la dote legittima dovuta alle altre spose".